
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Autorizzazione alla stipula del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Area della Dirigenza  
AMAP 2024/2026 - annualità 2024.                                                         

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazionedal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta  un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla stipula del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo Area della Dirigenza  AMAP 2024/2026 - annualità 2024, come da allegati 
che riportano rispettivamente la copia conforme dell’ipotesi sottoscritta dalle delegazioni trattanti 
(Allegato n.1) e relazione illustrativa, tecnico-finanziaria e parere favorevole della Revisora dei 
Conti Amap (Allegato n.2); 

- di stabilire che gli allegati 1 e 2 costituiscono parte integrante della presente deliberazione;
- che l’onere finanziario relativo al finanziamento degli istituti contrattuali previsti nel Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo Area della Dirigenza  AMAP 2024/2026 - annualità 2024, oggetto 
della presente deliberazione, in quanto utilizzo del fondo per le risorse decentrate del Comparto, 
approvato con decreto della dirigente del Settore amministrativo n. 379 del 18/12/2024, “Fondo per 
la remunerazione della retribuzione di posizione e di risultato anno 2024 del personale dirigente 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

dell’AMAP”  fa riferimento all’ attestazione di copertura finanziaria già rilasciata con il medesimo 
decreto;

- di trasmettere il presente atto, con gli allegati di cui sopra, alla Giunta Regionale, così come previsto 
all’art. 2 della L.R. 18.01.2004 n. 13, comma 4, lett. b, ai fini dell’esercizio della vigilanza di cui 
all’art. 5 della stessa L.R. 13/2004;

- di disporre la pubblicazione del presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
         (Francesca Severini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:

- Decreto legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”

- Ccnl Funzioni locali 2019/2021
- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 
- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 

e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
- D.G.R. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 

materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP”;

- Legge Regionale 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale; 

- Legge Regionale  12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021;
- Dlgs n. 75/2017 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 

degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), 
f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche.”

- D.L .n. 34/2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni 
di crisi”; 

- L. n. 449/1997 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica”
- Deliberazione di Giunta regionale n. 1570 del 28/11/2022  “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. 

b) Approvazione delle linee di indirizzo inmateria di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP”;

- Delibera del CdA AMAP n. 7 del 21/02/2024 “L.R. 11/2022 art. 11-DGR 1748/2022 – 
Rideterminazione dotazione organica di primo impianto del personale comparto e della dirigenza 

http://www.norme.marche


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”;

- Decreto della Dirigente della Direzione Risorse umane e strumentali della giunta regionale n. 720 
del 19/11/2024 “Attuazione DGR n. 1736 del 15/11/2024. Rideterminazione dei limiti relativi ai 
fondi di finanziamento del trattamento accessorio del personale dirigente e non dirigente (art. 23, 
comma 2, d.lgs. n. 75/2017) e della consistenza numerica e del valore medio pro-capite (art. 33, 
comma 1, dl 34/2019 convertito nella legge 58/2019). Rideterminazione della spesa del personale 
(art. 1, commi 557 e ss., legge 296/2006).

- Decreto della Dirigente del settore Amministrativo n. 379 del 18/12/2024 “ Costituzione  fondo 
risorse decentrate del personale del comparto AMAP – anno 2024”

Motivazione e Istruttoria:
Il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni prevede al titolo III, art. 40 e 
seguenti, l’attivazione di autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di 
bilancio, sulla materia e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti coinvolti e con le 
procedure negoziali che questi ultimi prevedono. 

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.

Ai sensi dell’art. 11 cooma 1 della L.r. 11/2022, l'Agenzia dispone di una dotazione organica propria, 
determinata sulla base dei criteri fissati dalla Giunta regionale, sentita la competente Commissione 
assembleare. I posti della dotazione organica sono coperti da personale proprio nonché dal personale 
assegnato dalla Giunta. Il personale del ruolo unico regionale può essere assegnato all'Agenzia con atti 
dei dirigenti competenti della Giunta nei limiti dei posti e delle qualifiche richieste dalla stessa Agenzia.

Con la deliberazione di Giunta regionale n. 1570 del 28/11/20222 sono state approvate le linee di 
indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP. Tali linee di indirizzo prevedono che 
“A decorrere dal 1 gennaio 2023 il Fondo risorse decentrate del personale non dirigente, di cui all’articolo 
67 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni Locali del 
21/05/2018 ed il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente di cui 
all’articolo 57 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell’Area delle Funzioni Locali 
del 17/12/2020 saranno alimentati in relazione alla progressiva copertura dei posti previsti nella 
dotazione organica, applicando un principio di omogeneità rispetto al trattamento economico accessorio 
medio pro-capite in essere per i dipendenti della Giunta regionale”. 

Con Deliberazione del CdA Amap n. 7 del 21/02/2024  si è approvata una rideterminazione della 
dotazione organica di primo impianto, prevedendo n. 132 unità di cui n. 129  dipendenti del comparto e 
n. 3 dirigenti. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Con decreto della Dirigente della Direzione Risorse umane e strumentali della Regione Marche n. 720 
del 19/11/2024 è stata determinata la riduzione del procapite del fondo del salario accessorio comparto 
AMAP precedentemente determinato in € 7.920,90 a € 7.860,44;

Con decreto della Dirigente del Settore Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori 
professionali dei vivai,  n. 379 del 18/12/2024 è stato costituito il Fondo per la retribuzione di posizione e 
di risultato del personale dirigente dell’AMAP anno 2024 per un importo pari a complessivi Euro 
112.878,54, sulla base delle disposizioni della contrattazione collettiva nazionale e delle vigenti 
normative, come specificato nelle relative relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria.

L’onere finanziario relativo al finanziamento degli istituti contrattuali trova copertura nel Bilancio Amap  
2024, come da attestazione finanziaria del Decreto della dirigente del Settore Risorse umane, finanziarie 
e strumentali e controllo operatori professionali dei vivai,  del n. 379 del 18/12/2024 ““Fondo per la 
remunerazione della retribuzione di posizione e di risultato anno 2024 del personale dirigente 
dell’AMAP”.
Le risorse del Fondo destinate alla remunerazione degli istituti contrattuali oggetto del CCDI dirigenza 
2024, sono state impegnate nel corso del 2024 con impegni assunti con Decreti della Dirigente del 
settore Amministrativo n. 4 del 10/01/2024, n.154 del 08/05/2024 n. 208 del 24 giugno 2024, n.301 del 
15/10/2024; a tali impegni si farà riferimento per gli istituti contrattuali di competenza del 2024 che 
verranno liquidati nel corso dell’annualità 2025.

La costituzione del Fondo per le risorse decentrate, è atto datoriale mentre, ai sensi dell’articolo 8, del 
CCNL dell’area della dirigenza Funzioni locali del 16/07/2024, i criteri per la distribuzione delle risorse 
disponibili sono oggetto di contrattazione integrativa.

In data 18 dicembre 2024 le delegazioni di parte pubblica e sindacale hanno sottoscritto l’ipotesi di 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Area della Dirigenza  AMAP 2024/2026 - annualità 2024 
nell’ambito della quale viene definito l’utilizzo del Fondo 2024 e la relativa ripartizione e vengono recepite 
le disposizioni normative contenute nel Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente 
Funzioni Locali relativo al triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 16 luglio 2024,  come riportato negli 
allegati, che riportano la copia conforme della ipotesi sottoscritta dalle delegazioni trattanti (Allegato n.1), 
e relative relazioni illustrative, tecnico-finanziaria e parere favorevole della Revisora dei Conti (prot. Amap 
n. 8014 del 19/12/2024) di cui all’allegato n.2.

L’ipotesi del contratto sottoscritto è depositato presso Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali 
e controlli operatori professionali vivaisti".

Tutto quanto sopra premesso evidenzia che sussistono le condizioni per procedere alla stipula definitiva 
del contratto in argomento.

Esito istruttoria:
Per quanto esposto, si propone al Consiglio di Amministrazione dell’AMAP di procedere all'adozione di 
un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria avente ad oggetto l’autorizzazione alla stipula del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo Area della Dirigenza  AMAP 2024/2026 - annualità 2024” come da 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

allegati 1 (copia conforme dell’ipotesi del CCDI personale comparto Amap 2024) e 2 (relazione illustrativa 
e relazione tecnico finanziaria CCDI Comparto Amap e parere favorevole della Revisora dei Conti Amap) 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
            (Monica Carteletti)
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. Attesta inoltre che il presente atto non 
comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente   

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 61 del 20 dicembre 2024
	Allegati: ALLEGATO 2 _RELAZIONI E PARERE.pdf  -  CE1D3A54E73AEC4CD0A8D9A605A12BA35AE942378BCF65DC49DDCDAA91FD54B6

Allegato 1 CCDI Dirigenza AMAP 2024.pdf  -  2D2F7E5B639FEA600BBF01A65E09C45ACC28018B75C947A9A6B68F9AA2071EF8

Verbale di seduta_delibera_61_20122024.docx.p7m.p7m.p7m  -  066F304423CDCE758E560588927A3335B382C0B544A76EFADA06A80944DAE898
		contact.01
	2025-01-16T13:14:44+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2025-01-16T17:31:53+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-01-17T10:42:42+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		2025-01-17T12:34:58+0100
	Marco Rotoni




